

DETERMINATION DU RESULTAT COURANT APRES IMPOTS		en Dirhams	
I.DETERMINATION DU RESULTAT		MONTANT	
Resultat courant d'après le compte de produits et charges		170 723 552	
(+) Réintégrations fiscales sur opérations courantes		67 451 130	
(-) Dédutions fiscales sur opérations courantes		56 719 896	
(=) Résultat courant théoriquement imposable		181 454 786	
(-) Impôt théorique sur résultat courant		67 138 271	
(=) Résultat courant après impôts		103 585 281	

II. INDICATIONS DU REGIME FISCAL ET DES AVANTAGES OCTROYES PAR LES CODES DES INVESTISSEMENTS OU PAR DES DISPOSITIONS LEGALES SPECIFIQUES

DETAIL DES AUTRES ACTIFS		en Dirhams	
ACTIF		31/12/2018	
INSTRUMENTS OPTIONNELS ACHETES			
OPERATIONS DIVERSES SUR TITRES			
DEBITEURS DIVERS		185 551 053	141 392 860
Sommes dues par l'Etat		168 569 325	135 645 892
Sommes dues par les organismes de prévoyance		-	-
Sommes diverses dues par le personnel		382 902	-
Comptes clients de prestations non bancaires		-	-
Divers autres débiteurs		16 598 826	5 746 968
VALEURS ET EMPLOIS DIVERS		50 559 289	49 061 802
COMPTES DE REGULARISATION			
Comptes d'ajustement des opérations de hors bilan		-	-
Comptes d'écart sur devises et titres		-	-
Résultats sur produits dérivés de couverture		-	-
Charges à répartir sur plusieurs exercices		-	-
Comptes de liaison entre siège, succursales et agences au Maroc		-	-
Produits à recevoir et charges constatées d'avance		1 354 898	1 088 792
Autres comptes de régularisation		49 204 391	47 973 010
CREANCES EN SOUFFRANCE SUR OPERATIONS DIVERSES			
TOTAL		236 110 341	190 454 662

COMMISSIONS		en Dirhams	
LIBELLE		31/12/2018	
COMMISSIONS PERCUES :		40 793 603	39 050 306
sur opérations avec les établissements de crédit		-	-
sur opérations de change		-	-
relatives aux interventions sur les marchés primaires de titres		-	-
sur produits dérivés		-	-
opérations sur titres en gestion et en dépôt		-	-
sur moyens de paiement		-	-
sur activités de conseil et d'assistance		-	-
sur ventes de produits d'assurances		-	-
sur autres prestations de service		-	-
COMMISSIONS VERSEES		208 004	249 556
sur opérations avec les établissements de crédit		-	-
sur opérations avec la clientèle		-	-
sur opérations de change		-	-
relatives aux interventions sur les marchés primaires de titres		-	-
sur produits dérivés		-	-
opérations sur titres en gestion et en dépôt		-	-
sur moyens de paiement		-	-
sur activités de conseil et d'assistance		-	-
sur ventes de produits d'assurances		-	-
sur autres prestations de service		-	-
TOTAL		208 004	249 556

DETTES ENVERS LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET ASSIMILES		en Dirhams	
Etablissements de crédit et assimilés au Maroc		Total	
DETTES		31/12/2018	31/12/2017
COMPTES ORDINAIRES CREDITEURS		109 250 986	28 514 572
VALEURS DONNEES EN PENSION		-	-
- au jour le jour		-	-
- à terme		-	-
EMPRUNTS DE TRESORERIE		3 450 000 000	3 110 000 000
- au jour le jour		-	-
- à terme		3 450 000 000	3 110 000 000
EMPRUNTS FINANCIERS		-	-
AUTRES DETTES		-	-
INTERETS COURUS A PAYER		35 146 140	25 973 586
TOTAL		3 594 397 126	3 164 488 157

CREANCES SUR LA CLIENTELE		en Dirhams	
Secteur public		Secteur privé	
CREANCES		Total	Total
CREANCES DE TRESORERIE		1 239 925 000	978 925 414
- Comptes à vue débiteurs		-	-
- Créances commerciales sur le Maroc		1 239 925 000	978 925 414
- Crédits à l'exportation		-	-
- Autres crédits de trésorerie		-	-
CREANCES A LA CONSOMMATION		2 678 426 164	2 549 242 278
CREANCES A L'EQUIPEMENT		-	-
CREANCES IMMOBILIERES		-	-
AUTRES CREDITS		-	-
CREANCES ACQUISES PAR AFFACTURAGE		59 186 971	218 225 793
INTERETS COURUS A RECEVOIR		10 097 526	9 329 726
CREANCES EN SOUFFRANCE		59 296 781	39 246 695
- Créances pré-douteuses		39 548 205	28 481 862
- Créances douteuses		19 748 576	10 764 833
- Créances compromises		-	0
TOTAL		4 301 884 354	3 794 969 906

PROVISIONS		en Dirhams	
Encours		Encours	
PROVISIONS DEDUITES DE L'ACTIF SUR:	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2018
créances sur les établissements de crédit et assimilés	193 968 582	50 639 310	16 890 389
créances sur la clientèle	173 175 286	36 807 666	11 597 385
titres de participation et emplois assimilés immobilisés en crédit-bail et en location autres actifs	20 793 296	13 831 644	5 293 004
PROVISIONS INSCRITES AU PASSIF	14 722 232	16 811 820	10 939 293
Provisions pour risques d'exécution d'engagements par signature	-	-	-
Provisions pour risques de change	-	-	-
Provisions pour risques généraux	2 428 182	13 331 584	9 789 293
Provisions pour pensions de retraite et obligations similaires	-	-	-
Provisions pour autres risques et charges	12 294 050	3 480 236	1 150 000
Provisions réglementées	-	-	-
TOTAL GENERAL	208 690 814	67 451 130	27 829 682

AFFECTION DES RESULTATS INTERVENUE AU COURS DE L'EXERCICE		en Dirhams	
Montants		Montants	
A- Origine des résultats affectés		B- Affectation des résultats	
Décision de l'AGO du 16 MAI 2017		Réserve légale	5 800 268
Report à nouveau		Dividendes	30 000 000
Résultats nets en instance d'affectation	116 005 356	Autres affectations	80 205 088
Résultat net de l'exercice	-	Report à nouveau	-
Prélèvements sur les bénéfices	-	-	-
Autres prélèvements	-	-	-
TOTAL A	116 005 356	TOTAL B	116 005 356

DETAIL DES AUTRES PASSIFS		en Dirhams	
PASSIF		31/12/2018	
INSTRUMENTS OPTIONNELS VENDUS			
OPERATIONS DIVERSES SUR TITRES			
CREDITEURS DIVERS		615 033 047	386 129 019
Sommes dues à l'Etat		63 732 817	44 882 781
Sommes dues aux organismes de prévoyance		971 376	789 433
Sommes diverses dues au personnel		2 294 650	1 855 461
Sommes diverses dues aux actionnaires et associés		-	-
Fournisseurs de biens et services		327 956 519	233 567 282
Divers autres créditeurs		220 077 684	105 034 662
COMPTES DE REGULARISATION		782 107 343	566 127 690
Comptes d'ajustement des opérations de hors bilan		-	-
Comptes d'écart sur devises et titres		-	-
Résultats sur produits dérivés de couverture		-	-
Comptes de liaison entre siège, succursales et agences au Maroc		-	-
Charges à payer et produits constatés d'avance		782 107 343	566 127 690
Autres comptes de régularisation		-	-
TOTAL		1 397 140 391	952 256 710

MARGE D'INTERET		en Dirhams	
LIBELLE		31/12/2018	
INTERETS PERCUS		391 598 477	346 276 618
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les EC		5 117 789	2 881 894
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle		361 480 688	323 394 725
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance		25 000 000	20 000 000
INTERETS SERVIS		152 682 848	132 013 739
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec les EC		122 637 038	114 813 538
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec la clientèle		-	-
Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis		30 045 809	17 200 201

CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION		en Dirhams	
LIBELLE		31/12/2018	
Charges du personnel		22 090 331	16 768 920
Impôts et taxes		421 273	417 463
Charges externes		138 832 717	128 504 631
Autres charges générales d'exploitation		925 308	2 270 538
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations corporelles et incorporelles		119 134	97 650
TOTAL		162 388 763	148 059 203

CAPITAUX PROPRES		en Dirhams	
CAPITAUX PROPRES		31/12/2017	
Ecarts de réévaluation		-	-
Réserves et primes liées au capital		233 366 648	86 005 356
Réserve légale		14 668 333	5 800 268
Autres réserves		218 698 315	80 205 088
Primes d'émission, de fusion et d'apport		-	-
Capital		289 783 500	-
Capital appelé		289 783 500	-
Capital non appelé		-	-
Certificats d'investissement		-	-
Fonds de dotations		-	-
Actionnaires, Capital non versé		-	-
Report à nouveau (+/-)		1	-
Résultats nets en instance d'affectation (+/-)		-	-
Résultat net de l'exercice (+/-)		116 005 356	-116 005 356
Total		639 155 504	-30 000 000

DETAIL DE LA TAXE SUR LA VALEUR AJOUTEE		en Dirhams	
NATURE		31/12/2018	
		1	2
A. TVA collectée		3 222 228	137 181 284
B. TVA à récupérer		96 157 656	-198 055 682
- Sur charges		3 481 132	13 378 262
- Sur immobilisations		45 881 557	151 909 046
- Cumul crédit à déduire de l'exercice		46 794 967	-363 342 991
C. TVA due ou crédit de TVA = (A-B)		-92 935 428	335 236 966

ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIE		en Dirhams	
ENGAGEMENTS		31/12/2018	
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIE DONNES		226 293 556	359 500 107
Engag. de financement en faveur d'établissements de crédit et assimilés		-	-
Crédits documentaires import		-	-
Acceptations ou engagements de payer		-	-
Ouvertures de crédit confirmés		-	-
Engagements de substitution sur émission de titres		-	-
Engagements irrévocables de crédit-bail		-	-
Autres engagements de financement donnés		-	-
Engagements de financement en faveur de la clientèle		226 293 556	359 500 107
Crédits documentaires import		-	-
Acceptations ou engagements de payer		-	-
Ouvertures de crédit confirmés		204 441 454	309 477 202
Engagements de substitution sur émission de titres		-	-
Engagements irrévocables de crédit-bail		21 852 102	50 022 905
Autres engagements de financement donnés		-	-
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés		-	-
Crédits documentaires export confirmés		-	-
Acceptations ou engagements de payer		-	-
Garanties de crédits donnés		-	-
Autres cautions, avais et garanties donnés		-	-
Engagements en souffrance		-	-
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle		-	-
Garanties de crédits donnés		-	-
Caution et garanties en faveur de l'administration publique		-	-
Autres cautions et garanties données		-	-
Engagements en souffrance		-	-
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIE RECUS		1 363 700 000	1 229 030 000
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés		1 020 000 000	1 170 000 000
Ouvertures de crédit confirmés		1 020 000 000	1 170 000 000
Engagements de substitution sur émission de titres		-	-
Autres engagements de financement reçus		-	-
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés		343 700 000	59 030 000
Garanties de crédits		343 700 000	59 030 000
Autres garanties reçues		-	-
Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers		-	-
Garanties de crédits		-	-
Autres garanties reçues		-	-

DATATION ET EVENEMENTS POSTERIEURS	
I. DATATION	
- Date de clôture	31/12/2018
- Date d'établissement des états de synthèse	26/03/2019
- Date de tenue du conseil d'administration	28/03/2019
(1) Justification en cas de changement de la date de clôture de l'exercice	
(2) Justification en cas de dépassement du délai réglementaire de trois mois prévu pour l'élaboration des états de synthèse	
II. EVENEMENTS NES POSTERIEUREMENT A LA CLOTURE DE L'EXERCICE NON RATTACHABLES A CET EXERCICE ET CONNUS AVANT LA 1^{ERE} COMMUNICATION EXTERNE DES ETATS DE SYNTHESE	
Dates	Indications des événements
	. Favorables : NEANT
	. Défavorables : NEANT

